
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

Vážený pan  
Prof. PhDr. Petr Fiala, Ph.D., LL.M. 
Předseda vlády ČR 
Úřad vlády ČR 
nábřeží Edvarda Beneše 4 
118 01 Praha 1 
 
Prostřednictvím datové schránky (ID: trfaa33) 
 
 
 
 

OTEVŘENÝ DOPIS ZÁSTUPCŮ ČESKÉHO PRŮMYSLU 
 
 

        v Praze dne 2. 9. 2022 
 
 

Vážený pane předsedo vlády, 

podíl průmyslu na hrubém domácím produktu v České republice činí více než 30 %, což naši zemi 

řadí mezi nejprůmyslovější země světa. České průmyslové firmy v současnosti zaměstnávají 

přibližně 1,3 milionu lidí, což je téměř 36 % celkové zaměstnanosti. Tento tak významný charakter 

naší ekonomiky stojí za mnoha úspěchy, kterých naše země a její obyvatelé v posledních letech 

dosáhli, a je znakem svébytnosti našeho národa, na který někdy očividně zapomínáme. 



 
 

 

 

V roce 1989 zahájil náš průmysl hluboký proces transformace. Úspěšně jsme se etablovali na 

nových, náročných trzích. Náš vývoz díky tomu zahrnuje velký podíl produktů s vysokou přidanou 

hodnotou. I díky průmyslu vzrostly mzdy od roku 1990 téměř desetinásobně. Česku se podařilo 

výrazně zlepšit kvalitu životní prostředí a tím prodloužit průměrný věk života. To všechno je ale 

dnes ohroženo bezprecedentním vývojem na trzích s energiemi v ČR a Evropě.  Extrémní ceny 

energií ohrožují české firmy, jejich zaměstnance a sociální smír. Situace je zvlášť dramatická pro 

energeticky náročná odvětví, která jsou významnou částí naší průmyslové základny. Výroba paliv 

a chemikálií, oceli, keramiky, skla, stavebních materiálů a dalších energeticky náročných produktů, 

stejně jako výroba ve všech navazujících odběratelských odvětvích, čelí obrovské hrozbě v podobě 

ztrátovosti a neschopnosti konkurovat firmám ze třetích zemí mimo EU, které nabízí bezpečnost 

dodávek a cenově dostupné energie, i když je to mnohdy na úkor ekologických a sociálních 

aspektů podnikání. 

Vítáme snahu vlády hledat evropské nebo české řešení energetické krize a zároveň se 

ztotožňujeme s prohlášeními SP ČR a HK ČR na toto téma. Apelujeme na Vás, abyste maximálně 

hájili zájmy českého průmyslu v Evropské unii, aktivně vystupovali v náš prospěch  a drželi se  

racionální a neukvapené cesty transformace směrem k nízkoemisní ekonomice.  

Jistě stejně jako my cítíte, že vážně hrozí narušení společenské úmluvy mezi občany a státem 

stejně jako sociálního smíru mezi sociálními partnery. Hrozí krach řady firem a podnikatelů, 

stěhování průmyslové výroby do zahraničí a propouštění. Jakkoliv chápeme snahy o hledání 

evropského řešení dnešní krize, musíme zdůraznit, že Vaší povinností je paralelně pracovat na 

národním řešení, které nemusí být komplikované, a ani zbytečně drahé. Nabízí se šest opatření, 

která lze poměrně rychle přijmout, a která pomohou řešit příčiny nebo tlumit následky 

současných extrémních cen energií. 

1) Co nejrychlejší zastropování ceny energií. Strop lze aplikovat různými způsoby a náklady na 

něj v případě potřeby rozložit v čase. Pokles cen energií nejenže ochrání zákazníky, ale 

bude mít i pozitivní makroekonomický dopad, protože přispěje ke snížení rekordní inflace, 

která drtí peněženky Čechů. 

2) Zavedení motivačního prvku pro velké spotřebitele k úsporám zemního plynu tak, že jim 

stát nabídne finanční kompenzaci za dobrovolné snížení spotřeby například 

prostřednictvím aukcí, aby bylo více zemního plynu k dispozici pro domácnosti, nemocnice 

či školy.  

3) Zahájení evropské debaty o pozastavení či modifikaci systému obchodování s emisními 

povolenkami, jejichž rekordní cena se promítá nejen do ceny elektřiny, ale i do nákladů již 

tak těžce zkoušených firem, které povolenky musí nakupovat na volném trhu. ČR by měla 

v této souvislosti hledat spojence mezi ostatními členskými státy.  

4) Schválení programu pomoci firmám podle dočasného rámce státní podpory EU, protože se 

jedná o vhodný doplňkový nástroj podpory zejména malých a středních firem. Pomoc by 



 
 

 

měla být k dispozici i firmám, které zatím nejsou v provozní ztrátě, ale tato situace je 

bytostně ohrožuje.  

5) Předběžná aktivace kurzarbeitu pro případ, že dojde k zastavení výroby třeba při náhlém 

přerušení dodávek zemního plynu. Takový krok by dal firmám i zaměstnancům jistotu, že 

se mohou spolehnout na pomoc státu a udrží si svá pracovní místa.  

6) Zintenzivnění podpory technologické a klimatické transformace českého průmyslu včetně 

přechodu na alternativní paliva. 

Pevně doufáme, že si společně s námi uvědomujete vážnost situace, a že Vy osobně stejně jako 

ostatní členové vlády budete naslouchat hlasu průmyslu, malých firem i podnikatelů. Pojďme 

společně pracovat na tom, abychom výše uvedených šest opatření přijali co nejrychleji tak, 

abychom tuto zimu přestáli. Jsme Vám i ostatním členům vlády plně k dispozici.  

 

S pozdravem, 

 
 
 

 
 
 

 
Mgr. Daniel Urban 
Předseda představenstva 
Ocelářská unie 

 
 
 
 
 
 

Ing. Petr Mazzolini 
Prezident 
Asociace sklářského a 
keramického průmyslu ČR 

 
 

 
 
 

 
Ing. Roman Blažíček 
Viceprezident  
Svaz podnikatelů ve stavebnictví 

 
 
 
 
 
 

Ing. Ivan Souček, Ph.D.   
Ředitel   
Svaz chemického průmyslu ČR
  

 
 
 
 
 
 

Ing. Jaroslav Tymich  
Prezident  
Asociace českého papírenského 
průmyslu 

 
 
 
 
 

 
Ing. Karel Šimeček  
Výkonný tajemník  
Sdružení velkých spotřebitelů 
energie   

 
 
 
 
 
 

Josef Kotek 
předseda představenstva  
Cihlářský svaz Čech a Moravy 
 

 
 
 
 
 
 

Ing. Milan Schuller  
Předseda  
Svaz výrobců vápna České 
republiky 

 
 
 
 
 
 

Ing. Jan Gemrich 
Výkonný tajemník 
Svaz výrobců cementu CR 

 


